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ABSTRACT

Disproportionate or progressive collapse is a phenomenon causing entire structure or large part of

it to collapse due to the local failure of a structure. Studies to develop design guidelines to

prevent such collapse started after the collapse of Ronan Point apartment in 1968 leading to the

development of the concept of robust design of structures. Progressive collapse resistance of steel

frames under extreme loading relies primarily on resistance of key structural elements, continuity

between elements and ductility of elements and their connections. This dissertation work focuses

on the ultimate capacity and ductility of T-Stub macro-components under large deformation

demands at different loading rates and temperatures. Extensive experimental testing program on

T-stub components is developed to evaluate the ultimate strength and deformation capacity.

Based on the experimental data, numerical models are validated and employed in a parametric

numerical study aimed at studying strength, stiffness and ductility of T-Stub macro-components

on two main parameters i.e. distance between the bolts and end-plate thickness.

This thesis is a part of the project supported by a grant of the Romanian National Authority for

Scientific Research, CNDI-UEFISCDI, Project number 55/2012 under a framework of

“Structural conception and COllapse control performance based DEsign of multistory structures

under aCcidental actions” called CODEC research program.
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1. INTRODUCTION

1.1. Motivation

Disproportionate or progressive collapse is a phenomenon in which entire structure or large

part of it collapses because of the local failure of a structure. Studies for the development of

design guidelines to prevent such collapse started after the collapse of Ronan Point apartment

in West Ham, London in 1968 because of the gas explosion. Furthermore the complete collapse

of world trade center identified as progressive collapse calls for the need of proper design

guidelines to improve the robustness of a structure.

Following are some notable examples of disproportionate collapse of multistory buildings.

On November 1, 1966, the 7 story steel frame structure, University of Aberdeen

Zoology Department building in Aberdeen, Scotland suffered progressive collapse

during its construction [1].

On May 16, 1968, the 22 story large panel system building, Ronan point apartment in

West Ham, London suffered disproportionate collapse of one of its corners because of

the gas explosion [2].

On March 2, 1973, the 26 story steel-reinforced concrete structure, Skyline Towers

Building in Fairfax County, Virginia collapsed because of pre removal of wooden

shoring [3].

On March 15, 1986, the 6 story steel-reinforced concrete structure, Hotel New world in

Little India, Singapore collapsed progressively because of the structural design error in

neglecting buildings self-weight [4].

On April 19, 1995, the 9 story steel-reinforced concrete structure, Alfred P. Murrah

Federal Building in Oklahoma City suffered collapse because of the truck bomb

detonated outside the façade [5].

On June 29, 1995, the 5 story steel-reinforced concrete structure, Sampoong

Department Store in Seoul, South Korea suffered progressive collapse because of the

removal of several columns on the lower floor to make room for escalators [6].

On September 11, 2001, World Trade Center buildings in New York City collapsed as

a result of terrorist attacks and subsequent fires. The whole structure suffered

disproportionate collapse because of the buckling of columns which in turn is due to

the sagging of bridge-like floor systems because of fire [7].
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1.2. Scope and main objectives

The support for the research has been provided by Politehnica University Timisoara,

Laboratory of Steel Structures, within the research grant “Structural conception and collapse

control performance based design of multistory structures under accidental actions” CODEC

2012-2016 [8].

The aim of the thesis is to study the behavior of T-Stub components of beam-to-column end

plate bolted connections under large deformation demands associated with the loss of a column.

For this purpose, an extensive experimental testing program on T-stub components was

developed to evaluate the ultimate strength and deformation capacity. Based on the

experimental data, numerical models have been validated and employed in a parametric

numerical study that aimed at improving the response under large deformation demands.

Following are the main objectives of the thesis

1. Studying post yield behavior of T-Stub macro-component for mode 1 and mode 2.

2. Investigating ultimate capacity and ductility to account for the reserve capacities in T-

stub macro-components beyond its yield point.

3. Improving the ductility of a T-stub component by playing with various variables in the

T-stub component of bolted extended end plate connection.

4. Improving robustness of connection by studying catenary action of T-stub component

and various factors affecting it.

1.3. Research Framework (CODEC Project)

This thesis is a part of CODEC project supported by Romanian National Authority for

Scientific Research, 2012-2016 [8].

The main objective of the project was to develop specific design guidelines to improve the

overall robustness of multistory buildings and to mitigate progressive collapse under accidental

loadings. The research project was divided into seven main phases, see table 1 for detail

information
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Table 1. CODEC research framework phases

Phase Title

Phase 1 Preliminary investigations

Phase 2 Design of experimental and numerical program

Phase 3

Experimental program on materials, welds details and

macro-components

Phase 4 Experimental program on joints

Phase 5 Experimental program on sub-assemblies

Phase 6 Numerical program

Phase 7 Design guidelines and recommendations

Following is the quick summary of different completes phases.

Phase 1: Preliminary investigations

Preliminary investigations involved the study of existing knowledge and analytical tools

available in the field of robustness. The study of gaps in knowledge and evaluating

effectiveness of the existing design procedures against the collapse control of multistory

buildings under accidental loadings

Phase 2: Design of experimental and numerical program

Phase 2 involved the design of experimental and numerical approach based on the case studies

of different structures. Experimental program involved testing of material specimens, T-stub

components, beam to column joints under different scenarios and Half-scale subassemblies of

steel and composite two-bay two span configurations. Numerical program involved

revalidating experimental tests by making numerical models using finite element modeling

software.

Phase 3: Experimental program on materials, welds details and macro-components

Phase 3 of the project involved determining mechanical properties of materials used in macro-

components as structural members. It involved material testing under room temperature (20’C)

and elevated temperatures (540’C) under quasi static (0.05 mm/s) and dynamic strain rates (10

European Erasmus Mundus Master
Sustainable Constructions under natural hazards and catastrophic events
520121-1-2011-1-CZ-ERA MUNDUS-EMMC

4

mm/s) under monotonic loadings. Experimental testing on T-stub macro components of bolted

end plate connections was also part of this phase.

Phase 4: Experimental program on joints

Studying behavior of beam to column joints under large displacements because of the column

loss scenario under accidental loadings was part of this phase. Different Joints configurations

were testing to study the development of catenary action. Push down tests using hydraulic

actuators were carried out which involved pushing the middle column down until failure. Detail

study and results can be found in [9]

Phase 5: Experimental program on sub-assemblies

In order to study the response of joints and formation of catenary forces in 3D, sub-assemblies

were testing under phase 5. The test specimens are half scaled with two-bay two-span of a

typical floor structure with the size of 6.0 x 6.0 x 1.5 meter. Same push down test procedure

was applied to study formation of catenary forces in 3D sub-assemblies.

Phase 6: Numerical program

Numerical modeling phase served as a revalidation phase in which experimental results

obtained before were used to calibrate the models.

Phase 7: Design guidelines and recommendations

Phase 7 is the last phase presenting the final guidelines and conclusions of the project.

Presenting recommendations and general design procedures to avoid progressive collapse

scenario in case of accidental loadings.
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1.4. Basic terms

Accidental actions:

Accidental actions are hazards having extremely low probability of occurrence that they are

ignored in the design of structures directly. Due to its low probability of occurrence it is

difficult to incorporate in design because of economic constraints.

Progressive collapse:

Progressive collapse is defined as a disproportionate collapse of a structure in which primary

or local failure of a structure triggers the failure of adjoining structural elements which in turn

causes the entire structure to collapse.

Robustness:

According to the Eurocode 1991-1-7 [10] , Robustness is defined as an ability of a structure to

withstand disproportionate collapse because of accidental loadings like fire, explosions,

impacts or consequence of human error.

Structural Integrity:

Structural Integrity is an ability of a structure to withstand accidental loads causing local failure

of member hence providing overall ability to withstand the hazard by preventing total collapse

of a structure

Catenary action:

Catenary action is a mechanism forms under large displacements in which vertical load in a

horizontal member is resisted by means of internal tensile forces. In order for such mechanism

to form a rigid horizontal supports at the ends are required to support deflection in the middle

as shown in the figure below. The bigger the deflection the smaller is the tension force from

equilibrium conditions.
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2. REVIEW OF EXISTING STANDARDS AND PROVISIONS FOR PROGRESSIVE

COLLAPSE OF MULTI-STOREY FRAME BUILDINGS

Numerous developments have been made in the field of robustness to prevent total collapse of

a structure under accidental hazards from nature and man-made. After the collapse of Ronan

Point, UK and Canada adopted general rules in the building codes to improve the robustness

of a structure and to prevent such collapse in future from happening again. Such provisions

include adding redundant members in the structure, tying together building elements to form a

more robust load path and to add sufficient strength and ductility to the structure to sustain

accidental loads. These general requirements produce more robust structures that are strong

and ductile enough to withstand accidental loads by sustaining a feasible load path. U.S. also

later added the term structural integrity in there design requirements which serves the purpose


[…]


ignoring the prying action and bending of the bolts. Hence for a ductile T-stub failure

i.e. Mode 1 and Mode 2, a new set of formulas are required to predict the ultimate

capacity of the T-stub in order to account for the reserve capacity and ductility for a

robust design of structures.

Experimental program was designed with different material properties for T-stubs with

different endplate thicknesses which can’t be compared with each other. Parametric study was

carried out in order to study the behavior of T-stubs with different endplate thicknesses.

Calibrated T-stubs were used for parametric study with same material properties for all the T-

stubs with different endplate thicknesses and distances between the bolts. The main outcomes

from the parametric study are as following.

For a T-stub with each endplate thickness the yield capacity for mode 1 and mode 2

decreases with the increase in the distance between the bolts and the behavior of mode

1 is more significant than mode 2 while mode 3 exhibit no change with changing the

distance between the bolts of the T-stub. By keep on increasing the distance between

the bolts the behavior tends to go from mode 3 to mode 1.
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 For T-stub with constant distance between the bolts, increasing endplate thickness

results in increase yield capacities of mode 1 and mode 2 while mode 3 capacity is

independent of the endplate thickness. The behavior of T-stub moves from mode 1 to

mode 3 by keep on increasing the endplate thickness while keeping other dimensions

constant.

T-stubs with endplate thickness of 10mm to 18mm and distance between the bolts

ranging from 90mm to 140mm which are usually used in the steel building construction

industry comes under ductile failure mode category for S235 and S355 materials and

10.9 bolt category with 16mm i.e. failure mode is either mode 1 or mode 2. Although

the failure mode is ductile, the ultimate failure still results because of the fracture of the

bolts. In order to improve the ultimate failure properties, numerical model suggest

improving the capacity of the bolts.

Increasing the distance between the bolts decreases the ultimate axial capacity of the T-

stubs while the force in the bolts at failure almost remains the same. This decrease in

the axial capacity accounts for the increase in bending of the bolts and axial-bending

moment interaction causes bolts to fail prior reaching their ultimate axial capacity.

Increasing the endplate thickness reduces the bending of the bolts which results in

achieving higher axial strength of the bolts before failure, hence overall improving the

ultimate capacity of the T-stub.

Increasing the endplate thickness results in reduction of prying force while increasing

the distance between the bolts results in the increase of the prying force. Prying force

also has a relationship with ductility, higher the ductility of the T-Stub micro-

component, larger would be the prying force resulting in reduced ultimate capacity.

Hence it is important to note that ductility and ultimate capacity of the T-stub has

inverse relationship with each other.

Since all the T-stubs defined in parametric study were ultimately failing because of the

fracture of the bolts, hence improving the bolts would result in improving the overall

behavior of the T-stub.

Parametric study revealed that by increasing the distance between the bolts yield

strength and ultimate strength of the T-stub decreases but ductility increases similarly

increasing the end plate thickness of the T-stub results in increase in the yield strength

and ultimate axial strength but decreases the ductility.
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 Parametric study also revealed decrease in initial stiffness and overall increase in the

over strength ratio by increasing the distance between the bolts showing increased

reserve capacity and ductility with increasing distance between the bolts

Similarly increasing the endplate thickness of the T-stub macro component would

increase the initial stiffness but decrease the reserve capacity and overall ductility.

7.2. Recommendations

Increasing the distance between the bolts results in lower yield strength and lower

ultimate strengths of the T-stub macro component although more material, hence

overall cost is required to achieve increased distance between the bolts. Therefore

increasing the distance between the bolts might not be a good choice in regions where

there is no such ductility requirement e.g. non-seismic regions.

In seismic regions or buildings prone to catastrophic events, ductility of a structure and

reserve ultimate capacities before a structural member collapse is of paramount

importance. Increasing distance between the bolts results increase in ductility and

reserve capacity of a structural member which can be used in case of earthquakes or

accidental loadings situations.

Increasing distance between the bolts also results in the decrease of initial stiffness of

T-stub macro-component which can be a positive aspect in seismic regions as

decreasing the stiffness of a structure would attract less earthquake forces but would

induce large drift and total displacement of the structure, so tradeoff has to be made and

these studies help us to understand the behavior of joint beyond yield point, hence

helping in making a wise decision.

The behavior of the joint can be different from the T-stub macro-component as different

bolts carry different share of the forces and prying forces also differ in different bolt

rows for a particular joint connection. A similar study of joints is recommended to

understand influence of distance between the bolts and end plate thicknesses on

strength, stiffness and ductility of the joint.
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ANNEX-II

Following table explains the testing scheme under CODEC program. Experimental test data

results of T-stubs of 10mm and 12 mm end plate thickness were already available before

starting this dissertation work while T-stubs of 15mm and 18mm endplate thickness were tested

as a part of this dissertation under CODEC program.

2 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14

10 X X X X X X X X

12 X X X

15

18

70

90 X X X

100 X X X

120 X X X

140 X X

8.8 X X X X X X X

10.9 X X X X

8.8

10.9

Mode 1 101 87 67 55 101 87 67 55 144 123 95

Mode 2 87 81 71 63 102 95 83 73 106 98 85

Mode 3 181 181 181 181 244 244 244 244 181 181 181

Varianta S235

t

c

M.16

M20

15 17 18 19 20 22 23 24 25 27 28 29 30 34 35 39 40

10

12 X X X X X

15 X X X X X X X X

18 X X X X

70

90 X X X

100 X X X

120 X X X X X

140 X X X X X X

8.8 X X X X X X X

10.9 X X X X X X X X X X

8.8

10.9

Mode 1 77 144 123 95 77 202 173 134 109 202 173 134 109 294 240 294 240

Mode 2 76 121 112 98 87 131 122 106 94 147 136 118 105 192 170 204 181

Mode 3 181 244 244 244 244 181 181 181 181 244 244 244 244 181 181 244 244

Varianta S235

t

c

M.16

M20
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