Reviewer's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Ghazanfar Ali Anwar
Thesis: Ultimate deformation and resistance capacity of bolted T-Stub connections under different loading conditions
Institution: UPT Timisoara
Academic year: 2016/2017

2. Identification of the reviewer

Name: JULCU CRISTIAN
Institution: POLITEHNICA UNIV. OF TIMISOARA
Position: LECTURER

3. Fulfillment of thesis goals

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input checked="" type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: Most of the goals have been achieved.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input checked="" type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: The technical quality was above average. Advanced finite numerical modelling investigations were performed in correlation to experimental investigations.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:
Both, arrangement of the thesis and level of language, are good

6. Further comments

None.

7. Grade: C (good)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Timisoara

13. FEB. 2017

The Reviewer

Ulcari

Signature